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ROMÂNIA

AVIZ
referitor la proiectul de Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea 
unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii tlscale şi bugetare ale 

Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă 

„C.F.R. Marfă” S.A.

Analizând proiectul de Ordonanţă de urgenţă privind 
reglementarea unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii fiscale 

şi bugetare ale Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de 

Marfă „C.F.R. Marfă” S.A., transmis de Secretariatul General al 
Guvernului cu adresa nr.218 din 26.04.2022 şi înregistrată la Consiliul 
Legislativ cu nr.D493/26.04.2022,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art.2 alin.(l) lita) din Legea nr.73/1993, republicată 

şi art.46 alin.(2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Legislativ,
Avizează favorabil proiectul de ordonanţă de urgenţă, cu

următoarele observaţii şi propuneri:
1. Prezentul proiect are ca obiect reglementarea unor măsuri 

pentru stingerea unor obligaţii fiscale şi bugetare ale Societăţii 
Naţionale de Transport Feroviar de Marfa „C.F.R. Marfa” S.A., pe 

fondul obligaţiei Guvernului de a recupera, cu celeritate, ajutorul de 
stat acordat societăţii în cauză, declarat nelegal prin decizie a Comisiei 
Europene.

Astfel cum se precizează în Nota de fundamentare, „prin 
strategia de recuperare a ajutorului de stat de care a beneficiat 
operatorul feroviar de marfa, s-a propus Comisiei Europene un mijloc 
alternativ de stingere a ereanţei reprezentând ajutor de stat, bazat pe o 
procedură derogatorie faţă de prevederile Legii nr.207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală (n.n.: art.263), care să permită şi darea în 
plată a bunurilor mobile (n.n.: şi imobile) ale operatorului din sectorul 
transportului feroviar de marfa (inclusiv titlurilor de participare), în



vederea stingerii obligaţiilor fiscale şi bugetare ale acestui operator. In 

lipsa unui mecanism alternativ de rambursare a ajutorului de stat 
declarat nelegal de către operatorul de transport feroviar de marfa, 
reglementat prin legislaţia internă, riscul închiderii necontrolate a 

societăţii, ca urmare a demersurilor de executare silită a companiei, şi 
a eliminării bruşte a acesteia de pe piaţa de transport feroviar de marfa 

este iminent, afectând în mod direct industriile strategice şi clienţii 
deserviţi de către companie. Stingerea creanţelor fiscale şi bugetare 

administrate de Ministerul Finanţelor, prin Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală, poate fi asigurată prin trecerea unor active în 

proprietatea publică sau privată a statului, evitându-se astfel 
acumularea de datorii şi arierate faţă de bugetul de stat”.

Mai mult decât atât, întârzierea punerii în aplicare a deciziei 
Comisiei Europene mai sus amintite este de natură a conduce la 

creşterea riscului declanşării procedurii de infringement împotriva 

statului român.
2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul 

Legislativ nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative 

preconizate.
3. Analizat din perspectiva dreptului european, proiectul supus 

avizării are în vedere stabilirea măsurilor necesare implementării unei 
decizii europene, în condiţiile art.288 din Tratatul privind 

Funcţionarea Uniunii Europene (TFUE), prezentând tangenţe cu 

Politica europeană în domeniul concurenţei, în segmentul legislativ - 

„Ajutoare de stat şi alte subvenţii”.
4. Precizăm faptul că implementarea procedurii accelerate de 

dare în plată este condiţionată de obţinerea acordului prealabil al 
Comisiei Europene, fiind vorba de adoptarea unei soluţii alternative 

având ca scop recuperarea unui ajutor de stat declarat nelegal, aspect 
detaliat din punct de vedere procedural de către Consiliul Concurenţei, 
prin adresa nr.665 din 31.01.2022.

5. Considerăm necesară completarea Secţiunii a 4-a din Nota de 

fundamentare, cu referire la impactul financiar asupra bugetului 
general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe 
termen lung (pe 5 ani), inclusiv cu evidenţierea riscurilor de natură 

fînanciară, în contextul în care stingerea obligaţiei de restituire a 
contravalorii ajutorului de stat declarat nelegal, prin intermediul unei 
proceduri accelerate de dare în plată, nu este suficientă prin ea însăsi 
pentru a concluziona că nu vor putea fi înregistrate influenţe negative
asupra bugetului general consolidat. Avem în vedere, în acest sens,
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dobânzile aferente sumei de restituit, calculate de la data la care 
sumele au fost puse la dispoziţia beneficiarului până la recuperarea lor 

efectivă (în condiţiile în care decizia trebuie pusă în aplicare în termen 

de şase luni de la data la care îi este notificată), dar şi posibilele riscuri 
decurgând din scoaterea unor bunuri care vor face obiectul procedurii 
de dare în plată din proprietatea publică sau privată a statului, pe 

fondul unor eventuale hotărâri judecătoreşti definitive de restituire, în 

dosare având ca obiect acţiuni în revendicare.
Consecutiv observaţiei învederate în cadrul paragrafului anterior, 

devin incidente dispoziţiile art.15 din Legea nr.500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate 

cu art.15 din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr.69/2010, 
republicată, cu referire la obligativitatea întocmirii fişei financiare, 
aspect evidenţiat şi de Ministerul Finanţelor, prin adresa nr.738186 

din 09.02.2022.
6. Semnalăm lipsa, în varianta comunicată Consiliului 

Legislativ, a avizului Consiliului Suprem de Apărare a Ţării şi al 
Consiliului Economic şi Social.

7. La primul paragraf din preambul, tiebuie să se facă 
trimitere la titulatura exactă a deciziei europene avute în vedere, şi 
anume Decizia (UE) 2021/69 a Comisiei din 24 februarie 2020 privind 

ajutorul de stat SA.43549 (2017/C) (ex2017/FC) (ex2016,W4) 
(ex2015/EO) pus în aplicare de România în favoarea CFR Marfa, 
completându-se cu sintagma „notificată cu numărul C(2020) 1115’'. 
In acest fel, se elimină confuzia creată între actul european propriu-zis 
şi formalităţile de notificare a acestuia de către Comisia Europeană, 
statului român. Observaţia este valabilă şi penti'u paragraful al 
zecelea, Nota de fundamentare urmând a fi modificată în consecinţă.

De asemenea, data redată sub forma „24.02.2020” trebuie 

înlocuită cu formularea „24 februarie 2020”.
Nu în ultimul rând, menţionăm că utilizarea parantezelor pentru 

redarea unor explicaţii suplimentare este improprie stilului normativ, 
acestea urmând a fi înlocuite, în contextul dat, cu virgule.

La paragraful al patrulea, textul ..prevederile Legii 
nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală'’ se va reda sub 

forma ..prevederile Legii nr,207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare”.
La paragraful al optulea, pentru raţiuni de tehnică legislativă, 

nu va mai fi menţionat titlul Legii nr.207/2015, în contextul în care 
informaţia normativă se regăseşte anterior, în preambul.
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La paragraful al nouălea, va fî menţionat titlul actului normativ 

invocat, precum şi evenimentele legislative intervenite asupra 

acestuia, prin utilizarea sintagmei „cu modificările şi completările 

ulterioare”.
8. La art.2 alin. (3), pentru asigurarea clarităţii şi previzibilităţii 

normei juridice, propunem să fie avută în vedere completarea acesteia, 
în sensul precizării tennenului înăuntrul căruia urmează să fie 

realizată, la nivelul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, 
analiza privind interesul preluării activelor, cu luarea în considerare a 

termenului prevăzut la alin.(6) din cadrul aceluiaşi articol. Pentru 

identitate de raţiune, propunerea este valabilă şi pentru alin.(8).
La alin.{4), după titlul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 trebuie inserată sintagma „cu modificările şi completările 

ulterioare”.
9. La art.3 alin.(6), pentru raţiuni de natură semantică, 

recomandăm să fie utilizată sintagma „faţă de celelalte creanţe fiscale 

sau bugetare” în locul formulării „în detrimentul celorlalte creanţe 

fiscale sau bugetare”.
10, La art.4, pentru un plus de exactitate a normei, este de 

analizat textul „...Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii iniţiază o 

hotărâre a Guvernului...”, fiind indicată reconsiderarea acestuia, sub 

forma „...Guvernul va adopta, la propunerea Ministerului 
Transportului şi Infrastructurii...”, deoarece, sub aspectul producerii 
efectelor juridice, simpla iniţiere a unui proiect de act normativ 
reprezintă o etapă incipientă în procedura de legiferare, cu efect 
neangajant.

Bucureşti
Nr.468/27.04.2022
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EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 672/27 iul. 2005L. nr. 241/2005
Lege pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale

(V. Decizia I.C.C.J. nr. 8/2008 - M. Of. nr. 866/22 dec. 2008 (art. 9. art. 10); Decizia I.C.C.J. nr. 4/2008 - M. Of. nr. 868/22 dec. 
2008 (art. 9alin. (1)lit. b)şi c))

1 promulgată prin D. nr. 627/2005 M. Of. nr. 672/27 iul. 2005
Decret privind promulgarea Legii pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscaie

2 modificări prin O.U.G. nr. 54/2010
Ordonanţă de urgentă privind unele măsuri pentru combaterea 
evaziunii fiscale

aprobată cu modificări prin L. nr. 271/2018

M.Of. nr. 421/23 iun. 2010 modifică art. 2 Iii. g). art. 4, art. 7

M.Of. nr. 984/21 nov. 2018

3 modificări prin M. Of. nr. 757/12 nov. 2012L. nr. 187/2012
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind 
Codul penal

modifică, la data de l februarie 2014, art. 7

(V. Decizia I.C.C.J. nr. 4/2014 - M. Of. nr. 434/13 iun. 2014)

“ modificări prin L. nr. 50/2013 M. Of. nr. 146/19 mar. 2013 
Lege privind modificarea Legii nr. 241/2005 pentru prevenirea 
şi combaterea evaziunii fiscale

modifică an. 3, art. 4, an. 5. an. 6, art. 9 
alin. (2) şi (3)

5 modificări prin M. Of. nr. 515/14 aug. 2013
Lege pentnj punerea în aplicare a Legii nr. 135/2010 privind 
Codul de procedură penală şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative care cuprind dispoziţii 
procesual penale

L. nr. 255/2013 modifică, la l febntarie 2014, titlul cap. IU, 
an. 10 alin. (1)

6 modificări prin M. Of. nr. 495/6 iul. 2015
Decizia nr. 363 din 7 mai 2015 referitoare la excepţia de 
neconstitutionalitate a dispoziţiilor art. 6 din Legea nr. 
241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale

D.C.C. nr. 363/2015 suspendă pentru 45 zile di.'^poziţiile art. 6 
(termenul se împlineşte la 19 august) după 
care operează prevederile an. 147 din 
Constituţie

7 admisă excepţie D.C.C. nr. 363/2015 
de neconst. prin

M. Of. nr. 495/6 iul. 2015
Decizia nr. 363 din 7 mai 2015 referitoare la excepţia de 
neconstitutionalitate a dispoziţiilor art. 6 din Legea nr. 
241/2005 pentru prevenirea şt combaterea evaziunii fiscale

an. 6

8 modificări prin IM. Of. nr. 332/1 apr. 2021
Lege privind modificarea şi completarea Legii nr. 241/2005 
pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale

L. nr. 55/2021 modifică art. 8 alin. (!) şi (2), art. 9 alin. 
(1)partea introductivă şi ari. 10 alin. (1); 
introduce alin. (1 _!) şi (1 _2) la aii. 10

s modificări prin O.U.G. nr. 130/2021
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

M. Of. nr. 1202/18 dec. 2021 modifică an. JOalin. (1), (l_l) şi (2): 
prevederea de la an. 6_1 alin. (1) intră în 
vigoare la dala de 1 martie. 2022; 
introduce an. 6_} şi anexa



10 modificări prin D.C.C. nr. 867/2021 M. Of. nr. 325/1 apr. 2022
Decizia nr, 867 din 14 decembrie 2021 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a sintagmei "pretenţiile părţii civile", 
cuprinsă în art. 10 alin, (1) din Legea nr. 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, în redactarea 
anterioară modificării prin Legea nr. 55/2021 privind 
modificarea şi completarea Legii nr. 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale

constată că este neconstituţională sintagma 
„pretenţiilepărţii civile", cuprinsă în 
dispoziţiile art. 10 alin. (1), în redactarea 
anterioară modificării prin Legea nr. 
55/2021 privind modificarea şi completarea 
Legii nr. 241/2005 pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale

11 admisă excepţie D.C.C. nr. 867/2021 
de neconst. prin

M. Of. nr. 325/1 apr. 2022
Decizia nr. 867 din 14 decembrie 2021 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a sintagmei "pretenţiile părţii civile", 
cuprinsă în art. 10 alin. (1) din Legea nr. 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, în redactarea 
anterioară modificării prin Legea nr, 55/2021 privind 
modificarea şi completarea Legii nr. 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale

sintagma „pretenţiilepărţii civile", 
cuprinsă în dispoziţîile art. 10 alin. (1), în 
redactarea anterioară modificării prin 
Legea nr. 55/2021 privind modificarea şi 
completarea Legii nr. 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 547/23 iul. 2015L nr. 207/2015
Lege privind Codul de procedură fiscală

Dispoziţiile art. I pcl. 4, pct. 7 cu privire la ordinul prevăzut la art. 701 alin. (4) [it. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, pct. 8, 9 şi 14 intră în vigoare la 1 martie 2022. (O.G. nr, 11/2022 - 
M, Of. nr, 97/31 ian. 2022)

promulgată prin D. nr. 659/2015 M. Of. nr. 547/23 iul. 2015 
Decret privind promulgarea Legii privind Codul de procedură 
fiscală

1

2 modificări prin M. Of. nr. 817/3 nov. 2015O.U.G. nr. 50/2015 modifică art. 49 alin. (1) Ut. b), an. 107 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii alin. (6), art. 138 alin. (5), art. 167 alin. 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală

(12). art. 235 alin. (1). art. 272, art. 336 
alin. (1) Ut. i);

M. Of. nr. 988/31 dec, 2015aprobată cu modificări şi L. nr. 358/2015 
completări prin

introduce alin. (3) - (5) la ari. 71, Ut. n) la 
art. 194 alin. (1), alin. (12) la art. 195, 
alin. (6) la art. 208, alin. (2_1) şi (2_2) la 
art. 220, alin. (2) la an. 347, alin. (4)-(ll) 
la art. 352;

în tot cuprinsul cap. I a! titlului X, 
termenul "precauţie" se înlocuieşte cu 
sintagma "diligenţă fiscală", sintagma 
„ordin comun al ministndui dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice şi al 
ministrului finanţelor publice" din 
cuprinsul art. 11 alin. (9), art. 24 alin. (3) 
Ut. h), art. 26 alin. (9) Ut. h), art. 46 alin.
(8), art. 47 alin. (9), art. 79 alin. (5), art. 80 
Ut. b), art. 101 alin. (2) Ut. b), art. 150 alin. 
(5) Ut. b). art. 153 alin. (3) Ut. b), art. 154 
alin. (2) Ut. b), art. 164 alin. (6) Ut. b), art. 
247 alin. (5) Ut. b), art. 253 alin. (6) Ut. b) 
şi art. 342 alin. (2) se înlocuieşte cu 
sintagma „ordin al ministrului dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice, cu 
avizul Ministerului Finanţelor Publice"

3 modificări prin M. Of. nr. 368/12 mai 2016
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea termenului prevăzut 
la art. 62 alin, (3) din Legea nr, 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

aprobată prin L. nr. 214/2016

O.U.G. nr. 13/2016 termenul prevăzut la art. 62 alin. (3) se 
prorogă până la data de 31 august 2016

M. Of. nr. 910/11 nov. 2016

^ modificări prin L. nr. 214/2016 M. Of. nr. 910/11 nov. 2016 aprobă O.U.G. nr. 13/2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 13/2016 pentru prorogarea termenului prevăzut la art, 62 
alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală
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5 modificări prin O.U.G. nr. 84/2016 M. Of. nr. 977/6 dec. 2016
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cu modificări prin L. nr. 82/2017

modifică art. 54, an. 92 alin. (5), (6) şi (8), 
art. 103 alin. (!), art. J63 alin.' (1 ]), art. 
165 alin. (3) Ui. b). ari. 213 alin. (13). ari. 
220 alin. (2_}) şi (4), art. 229, art. 236 
alin. (4) şi (7), art. 257 alin. (2). art. 272 
alin. (l)-(5), art. 286 Ut. i) şi art. 306 alin.

M. Of. nr. 313/2 mai 2017

(3):
introduce alin. (5_J) la art. 92, alin. (I l_l)- 
(11 _}2) la art. 163, alin. (9) şi (10) la art. 
169. alin. (6) la art. 235, Ut. n)-ş) la art.
286, art. 291 _1, 291 _2. alin. (6) şi (7) la
art. 303 şi art. 306_1:
abrogă art. 247 alin. (7), art. 250 alin. (4)
Ut. l). art. 291 alin. (5) şi art. 306 alin. (4)

6 modificări prin M. Of. nr. 313/2 mai 2017L. nr. 82/2017 aprobă cu modificări O.U.G. nr.84/2016şi 
modifică ari. 220 şi art. 236 alin.(4)Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţa a Guvernului 

nr. 84/2016 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul financiar-fiscal

7 modificări prin M. Of. nr. 438/13 iun. 2017
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

aprobată prin L. nr. 255/2017

O.U.G. nr. 42/2017 modifică art. 286 Ut. i), art. 303 alin. (7), 
art. 306 alin.(3);

introduce art. 291 _3, alin. (6) - (8) la art. 
299, alin.(8) la art. 303. alin.(4) la art. 304, 
Ut. u) şi v) la art. 336 alin. (1). Ut. l) şi m) 
la art. 336 alin.(2), anexa nr. 3.

M. Of. nr. 1011/20 dec. 2017



0 modificări prin O.G. nr. 30/2017 modifică art. 8 alin. (4). art. 11 alin. (3) Ut. 
d), art. 47, ari. 67 alin. (I), art. 82 alin. (2) 
şi (6). art. 83 denumirea marginală, ari. 85 
alin. (1). art. llăalin. (1). art. }17 alin.
(2) , art. 134 alin. (4). art. 138. art. 139 Ut. 
f), art. 140 alin. (6), art. 141 alin. (1) 
partea introductivă, art. 144, art. 145 alin.
(3) , art. 150 alin. (î). ari. 153 alin. (3) Ut. 
a), art. 157 alin. (2) Ut. a), art. 157 alin.
(3) , art. 158 alin. (5). art. 163 alin. (2) la 1 
ianuarie 2018, ari. 165 alin. (9). ari. 168 
alin. (12). art. 171 alin. (1), art. 174 alin.
(4) Ut. b). art. 176 alin. (4), art. 184 alin. 
(1), art. 186 alin. (4), art. 191 alin. (4) şi 
(6), art. 193 alin. (3) Ut. c), art. 194 alin.
(1) Ut. e). an. 195 alin. (1) lit. f), art. 195 
alin. (7). art. 200 alin. (1). ari. 201 
denumirea marginală, art. 204, art. 206 
alin. (3) Ut. d). art. 206 alin. (6), ari. 208 
alin. (1), art. 211 Ut. b). art. 212 alin. (2), 
art. 213 alin. (2) şi (8), art. 214 alin. (1). 
art. 217 Ut. d), art. 233 alin. (1) Ut. d), art. 
236 alin. (2). (7) şi (12). art. 238 alin. (7). 
art. 239 alin. (1) Ut. g), art. 240 alin. (2), 
art. 242 alin. (1), (5), (8) - (10). art. 247 
alin. (3) Ut. d). art. 250 alin. (2) şi (14). art. 
253. art. 254 alin. (1) - (3) şi (5), art. 255 
alin. (2), art. 264 alin. (1), art. 265 alin.
(1), art. 276 alin. (5), ari. 278 alin. (3) şi 
(4), art. 279 alin. (3) şi (4), ari. 281 alin.
(3) şi (5), art. 336 alin. (1) Ut. g) şi s). art. 
342 alin. (3). art. 343:

M.Of. nr. 708/31 aug. 2017
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

M. Of. nr. 523/26 iun. 2018aprobată cu modificări şi L. nr. 150/2018 
completări prin

introduce alin. (5) şi (6) la art. 2. alin. (3) 
la art. 23. Ut. d) la am. 25 alin. (1). alin. 
(2_1) la art. 25, alin. (5) la art. 32, alin. (4) 
ia art. 36. alin. (3) la art. 50, alin. (2) şi (3) 
la art. 80 la 1 ianuarie 2018, alin. (4) la 
art. 83 la 1 ianuarie 2018. alin. (5) la art. 
83, alin. (7) la art. 85, alin. (1_1) la art. 92, 
alin. (6) la art. 103, lit. f) ia ari. -141 alin. 
(1), alin. (4) la art. 151, alin. (4) la art.
155, Ut. d) la art. 156 alin. (2). alin. (4) la 
art. 156, Ut. d) şi e) la art. 157 alin. (2), ■
alin. (3) - (9) la art. 160, alin. (5_1) şi 
(5_2) la art. 173, alin. (4) la art. 175. alin. 
(12) la art 181, alin. (2_1) la art. 192, alin. 
(7_1) la art 193, alin. (24) la ari. 193, Ut. 
m_l) la art. 194 alin. (1). alin. (8_1) la art. 
195. alin. (11_1) la art. 195, alin. (4) la art. 
199, alin. (7) şi (8) la art 207, alin. (2J) 
la art 213, alin. (8_1) la art 213, alin. (2) 
la art. 217, art. 227 _1, alin. (7) la art 230, 
alin. (2_1) şi (2_2) la art 233. alin. (3J) 
la art 247, alin. (14_l) la art. 250, alin. (6) 
la art 257, alin. (1 _1) la art. 265, alin. 
(4_1) Ia art. 266, alin. (8) şi (9) la art. 266, 
cav. XII 1. duvă art. 266. cu art. 266 1 -



266_5, Ut. e) la art. 278 alin. /2). alin. (6) 
la art. 278, cap. IU. după art. 335. cu atl. 
335_1 - 335_3. alin. (3_}) an. 336 la 1 
ianuarie 2018. alin. (3-2) la art. 336 la 13 
septembrie 2017, alin. (5) la art. 342:

abrogă ari. 163 alin. (8) la 1 ianuane 2018

9 modificări prin L. nr. 255/2017 M. Of. nr. 1011/20 dec. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţâ a Guvernului 
nr. 42/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codui de procedură fiscală

aprobă O. U. G. nr. 42/2017

10 modificări prin O.U.G. nr. 113/2017
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unui termen 

aprobată prin L. nr. 181/2018

M. Of. nr. 1038/29 dec. 2017 prorogă termenul privind plata în contul 
unic a creanţelor fiscale administrate de 
organul fiscal central (prev.la art. 163 alin. 
(2)) pănă ta 1 iulie. 2018

M.Of. nr. 627/19 iul. 2018 ■

11 completat prin L. nr. 30/2018 :M. Of. nr. 49/18 ian. 2018
Lege pentru completarea art. 30 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală

introduce alin. (3_1) la art. 30

12 completat prin O.U.G. nr. 18/2018 M. Of. nr. 260/23 mar. 2018 introduce alin. (1_1) şi (l_2) ta ari. 103
Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal- 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative

aprobată cu completări prin L. nr. 145/2018 M. Of. nr. 515/22 iun. 2018

13 modificări prin O.U.G. nr. 25/2018 M. Of. nr. 291/30 mar. 2018 modifică art. 169 alin. (4) şi art. 206 alin. 
(2) Ut. a) şi alin. (3):Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea unor 

acte normative, precum şi pentru aprobarea unor măsuri fiscal- introduce alin. (3 1) la art. 186. alin. (3) şi
(4) la art. 187. aUn. (5) la art. 192 şi alin. 
(2J) la art. 197aprobată cu modificări şi L. nr. 30/2019 

completări prin
M.Of. nr. 44/17 ian. 2019

1^ modificări prin L. nr. 150/2018 M. Of. nr. 523/26 iun. 2018
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală

modifică art. 165 alin. (2) şi ari. 204: 
introduce IU. c) la an. 160 alin. (3)

15 modificări prin O.U.G. nr. 71/2018
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea termenului de 
administrare, de către organele fiscale de la nivel judeţean şi 
al municipiului Bucureşti, a obligaţiilor fiscale datorate de 
contribuabilii mijlocii, de la data de 1 august 2018 la data de 1 
noiembrie 2018

aprobată prin L. nr. 10/2019

IM. Of. nr. 625/19 iul. 2018 prorogă termenulprc\’ăzut la art. 11 din L. 
nr. 30/2018pănă la dala de 1 noiembrie 
2018

M. Of. nr. 23/9 ian. 2019



16 modificări prin M. Of. nr. 627/19 iul. 2018
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 113/2017 pentru prorogarea unui termen

L. nr. 181/2018 aprobă O.U.C. nr. 113/20/7

17 modificări prin L. nr. 203/2018 M. Of. nr. 647/25 iul. 2018
Lege privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor 
contravenţionale

modifică art. 226 alin. (7)

La data intrării în vigoare a prezentei legi, dispoziţiile din actele normative în vigoare care stabilesc achitarea a 
jumătate din minimul amenzii contravenţionale, într-un termen mai mic decât cel prevăzut la art. 28 alin, (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şl completările ulterioare, se abrogă.

18 modificări prin L. nr. 212/2018 
Lege pentoi modificarea şi completarea Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004 şi a altor acte normative

M. Of. nr. 658/30 iul. 2018 modifică ar!. 272 alin. (2) - (5)

19 modificări prin O.U.G. nr. 88/2018
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative în domeniul insoiventei şi a altor acte 
normative

aprobată cu modificări şi L. nr. 113/2020 
completări prin

M. Of. nr. 840/2 oct. 2018 modifică an. 264 alin. (5): 
introduce art. 264 1

M. Of. nr. 600/8 iul. 2020

20 modificări prin O.U.G. nr. 114/2018 M. Of. nr. 1116/29 dec. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene

modifică art. 194 alin. (I) Ut. e). art. 195 
alin. (I) - (3), art. 200 alin. (1); 
introduce ari. 62^1. alin. (S_2) la art. 195

Prevederiie capitoluiui IV se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2019.

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru aprobarea unor măsuri fiscal- 
bugetare

21 modificări prin modifică art. 47 alin. (16), art. 157 alin. 
(3). art. 162 alin. (1). art. 210 Ut. a), art. 
230 alin. (1) şi (2). art. 233 alin. (2_1) şi 
(3). art. 235 alin. (6), art. 263 alin. (1): 
introduce alin. (5)-(13) la an. 7. alin. 
(16_1) şi (16_2) la art. 47. Ut. b_l) ta an. 
157 alin. (2). art. 230J

L. nr. 30/2019

22 .admisă excepţie D.C.C. nr. 72/2019 
de neconst. prin

IM. Of. nr. 332/2 mai 2019
Decizia nr. 72 din 29 ianuarie 2019 referitoare la excepţia de 
necbnstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2331 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
ale art. 350 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

art. 350 alin. (1)

23 modificări prin D.C.C. nr. 72/2019 M. Of. nr. 332/2 mai 2019
Decizia nr. 72 din 29 ianuarie 2019 referitoare ia excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiiior art. 2331 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
ale art. 350 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

suspendă pentru 45 de zile dispoziţiile art. 
350 alin. (!) şi (3) (termenul se împlineşte 
la 17 iunie 2019) după care operează 
prevederile ari. 147 din Constituţie

24 admisă excepţie D.C.C. nr. 72/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 332/2 mai 2019
Decizia nr. 72 din 29 ianuarie 2019 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2331 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
ale art. 350 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

sintagma "care constituie mijloace de 
probă" din cuprinsul art. 350 alin. (3) cu 
referire la alin. (1)



2S modificări prin L. nr. 129/2019 M. Of. nr. 589/18 iul. 2019
Lege pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi 
finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

modifică art. 61 alin. (4): 
introduce art. 62 /

26 modificări prin O.G. nr. 19/2019
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

aprobată cu modificări şi L. nr. 127/2021 
completări prin

M. Of. nr. 694/22 aug. 2019 modifică denumirea titlului IX: 
introduce denumirea capitolului I 
„Procedura amiabilă în baza acordurilor 
sau convenţiilor penU-u evitarea/eliminarea 
dublei impuneri şi in baza Convenţiei 
90/436/CEE privind eliminarea dublei 
impuneri în legătură cu aju.’Uarea 
profiturilor întreprinderilor a.^ociate" după 
denumirea titlului IXşi capitolul II 
„Procedura amiabilă pentru 
evitarea/eliminarea dublei impuneri in 
baza Directivei (UE) 2017/1852 a 
Consiliului privind mecanismele de 
soluţionare a litigiilor fi.icale in Uniunea 
Europeană " cu art. 283_I-283_I9

M. Of. nr. 476/7 mai 2021

27 admisă excepţie D.C.C. nr. 581/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 40/21 ian. 2020
Decizia nr. 581 din 1 octombrie 2019 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 213 alin. (8) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, în redactarea 
anterioară modificării prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, precum şi ale art. 213 alin. (8) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, astfel 
cum a fost modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017

art. 213 alin. (8). în redactarea anterioară 
modificării prin Ordonanţa Guvernului nr. 
30/2017pentm modificarea şi completarea 
Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

28 admisă excepţie D.C.C. nr. 581/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 40/21 ian. 2020
Decizia nr. 581 din 1 octombrie 2019 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 213 alin. (8) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. în redactarea 
anterioară modificării prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, precum şi ale art. 213 alin. (8) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, astfel 
cum a fost modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017

suspendă pentru 45 de zile dispoziţiile art. 
213 alin. (8). astfel cum au fost modificate 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală (tennenul se împlineşte la 5 martie 
2020), după care operează prevederile art. 
147 din Constituţie

29 modificări prin O.G. hr. 5/2020 :M. Of. nr. 68/31 ian. 2020 
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

aprobată cu modificări prin L. nr. 123/2021

modifică, la data de 3 febniarie 2020, art. 
25 alin. (1) Ut. b). denumirea marginală a 
ari. 164. ari. 230 alin. (5). art. 233 alin.
(3). art. 236 alin. (9) Ut. a), art. 236 alin. 
(13), (16) şi (17) şi art. 336 alin. (1) Ut. k): 
modifică, la data de 1 iulie 2020, art. 286 
Ut. i) pct. l şi 3. art. 286 Ut. p). art. 303 
alin. (7) şi art. 306 alin. (3): 
introduce, la data de 3 februar,ie 2020. 
alin. (7) şi (8) la ari. 164 şi alin. (20) şi 
(21) la art. 236:
introduce, la data de 1 iulie 2020, Ut. t)-y) 
la art. 286, art. 291 _4. Ut. w) şi x) la art. 
336 alin. (1). Ut. n) şi o) la art. 336 alin. (2) 
şi anexa nr. 4

M. Of. nr. 476/7 mai 2021



30 modificări prin O.U.G. nr. 24/2020
. Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru 
îmbunătăţirea şi reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

M. Of. nr. 107/12 feb. 2020 modifică art. 136. art. 137 alin. (2) .şi art. 
336 alin. (1) IU. g)

31 modificări prin M. Of. nr. 579/1 iul. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea art, II din Ordonanţa 
Guvernului nr. 5/2020 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr, 207/2015 privind Codul de procedură fiscală şi pentru 
prorogarea unor termene 

aprobată prin L. nr. 36/2021

O.U.G. nr. 107/2020 prorogă termenele prevăzute la art. 291 _4 
alin. (l). alin. (3). alin. (10).şi alin. (21)

M. Of. nr. 263/17 mar. 2021

32 modificări prin L. nr. 113/2020 M. Of. nr. 600/8 iul. 2020
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 88/2018 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în domeniul insolvenţei şi a altor acte normative

aprobă cu modificări şi completări O. V. G. 
nr. 88/2018 şi modifică ari. 264_1 alin. (1). 
(2) şi (3) şi (5);
introduce alin. (3_1) şi (6) la art. 264_1

33 modificări prin M. Of. nr. 620/15 iul. 2020O.U.G. nr. 111/2020 modifică art. 61: 
introduce art. 61 1Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea Legii 

nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor 
şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, pentru completarea art. 218 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2006 privind 
instituţiile de credit şl adecvarea capitalului, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, precum şi pentru completarea art. 12 
alin. (5) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi 
supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare

M. Of. nr. 446/27 apr. 2021aprobată cu modificări şi L. nr. 101/2021 
completări prin

începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. Registrul beneficiarilor reali ai societăţilor 
ţinut la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului devine Registrul beneficiarilor reali.

M. Of. nr. 817/4 sep. 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru instituirea unor măsuri fiscale de 
stimulare a menţinerii/creşterii capitalurilor proprii, precum şi 
pentru completarea unor acte normative

34 completat prin O.U.G. nr. 153/2020 introduce art. 70 1



35 modificări prin L. nr. 295/2020 M. Of. nr. 1266/21 dec. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, precum şi aprobarea unor 
măsuri fiscal-bugetare

modifică ari. / pct. 3J, an. 7 alin. 10. art. 
II alin. (3) Ut. d), art. II alin. (10). art. 18 
alin. (3), ari. 23 alin. (3). an. 54, art. 59 
alin. (3). an. 62 alin. (5). an. 71 alin. (5). 
ari. 82 alin. (1) Ut. e). ari. 83 alin. (4)
(5). art. 85 alin. (3). art. 98 Ut. d), art. 126 
alin. (2), art. 127 alin. (I) Ut. h) .yi alin. (2), 
(5) şi (6), art. 128 alin. (!) şi (2). art. 130 
alin. (2). art. I3I alin. (1) şi (2) şi partea 
introductivă a alin. (4). art. 135 alin. (5). 
art. 140 alin. (3) şi (6), art. 145 alin. (1). 
ari. 158 alin. (4). art. 160 alin. (I). art. 168 
alin. (12), art. 173 alin. (3). art. 181 alin.
(I) . alin. (2) partea introductivă şi alin. (7) 
şi (8), art. 184 alin. (7), art. 193 alin. (2),
(II) şi (18). art. 194 alin. (1) Ut. c), art.
195 alin. (2), (5) şi (11), art. 199 alin. (1). 
art. 203 alin. (1). art. 206 alin. (2) Ut. c). 
art. 211 Ut. b). art. 212 alin. (2). art. 213 
alin. (13), art. 214 alin. (1), art. 217 alin. 
(1) Ut. d), art. 226 alin. (I) şi (8). art. 241, 
art. 249 alin. (!) Ut. b), art. 250 alin. (14), 
art. 255 alin. (2), art. 268 alin. (2), art. 269 
alin. (2). art. 270 alin. (3). art. 272, art.
274 alin. (5), art. 276 alin. (5), art. 281 
alin. (4). art. 336 alin. (3) şi art. 338 alin.
(V:
introduce alin. (6_1) la art. 11, Ut. c) la art. 
18 alin. (5). alin. (4) la art. 23, Ut. d)-g) la 
art. 49 alin. (1), alin. (7) şi (8) la art. 65, 
alin. (2) la art. 76, alin. (12) Ia art. 82, 
alin. (3) la art. 86, Ut. e) la art. III alin.
(2). alin. (2_1) şi (2_2) la art. 126. Ut. (ij) 
la art. 127 alin. (1), alin. (8), (9) şi (10) la 
art. 127, alin. (2_1) la art. 128, art. 137_1, 
alin. (5_1) şi (6_1) la art. 140, alin. (5_1) 
la ari. 159, alin. (9_1) la art. 167, art. 
170_1, alin. (3_1) la art. 173. alin. (2_1) şi 
(13) Ia art. 181, alin. (5) la art. 182, alin. 
(9_1), (18_1)-(18J) şi (25) la art. 193, 
alin. (II_2) şi (11_3) la art. 195, alin. (2) 
la art. 219, alin. (5_1) şi (7)-(9) la art. 235, 
Ut. d_l) la art. 250 alin. (4), alin. (11_1)- 
(11 _5) la art. 263, alin. (4_1) la art. 265, 
alin. (4_1) la art. 279, alin. (3_1) la art. 
281, art. 281 _l şi alin. (2_1) la art. 283; 
abrogă art. 137 alin. (4)

Prevederile art. 270. 272 şi 274 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, astfel cum au fost modificate prin art. I, se aplică în termen de 6 luni de ta data publicării 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei legi.

M. Of. nr. 476/7 mai 2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 5/2020 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală

36 modificări prin L. nr. 123/2021 modifică art. 291 _4 alin. (13) şi (15) şi 
anexa nr. 4



37 modificări prin L. nr. 127/2021 M. Of. nr. 476/7 mai 2021 modifică art. 283_3 alin. (6) Ut. d) .şi Ut. e) 
pcî. 2, art. 283_7 alin. (l), art. 283_8 alin. 
(7). art. 283_9 alin. (5). ari. 283_}3 alin. 
(4) şi art. 283_15 alin. (I) şi (4); 
introduce alin. (l_î) şi (l_2) la art. 283_7, 
alin. (6) la art. 283_7 şi alin. (5) şi (6) la 
art. 283 75

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 19/2019 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală

38 rectificare M. Of. nr. 527/20 mai 2021 rectifică partea a ll-a a anexei nr. 4
RECTIFICARE

39 modificări prin O.U.G. nr. 51/2021 M. Of. nr. 606/17 iun. 2021
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea termenelor 
prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 295/2020 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, precum şi aprobarea unor măsuri 
fiscal-bugetare 

aprobată prin L. nr. 31/2022

Termenul de aplicare a prevederilor art. 
270. 272 şi 274 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
astfel cum au fost modificare prin art. 1 din 
Legea nr. 295/2020, se prorogă până la 
data de 1 octombrie 2021

M. Of. nr. 201/1 mar. 2022

Termenele prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 295/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, publicată în 
Monitorul Oficia! al României, Partea I. nr. 1266 din 21 decembrie 2020, se prorogă până la data de 1 octombrie 
2021.

“IO modificări prin O.G. nr. 11/2021 M. Of. nr. 832/31 aug. 2021
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală şi reglementarea 
unor măsuri fiscale

modifică art. 1 pct. 19, art. 11 alin. (6_1), 
art. 55 alin. (1). ari. 70_1 alin. (1). art. 83 
alin. (5), art. 105 alin. (6) Ut. h). an. 113 
alin. (2) Ut. b), art. 157alin. (2) Ut. c). art. 
164 alin. (2) .şi (7), art. 169, art. 170J 
alin. (2), art. 213 alin. (8). art. 235 alin. 
(2), art. 263 alin. (5); 
introduce alin. (4_1) la art. 8. ari. 33_}. 

alin. (2_1) la art. 55. art. 59_1. alin. (1 _1) 
la art. 69. alin. (1_1) şi (1__2) la art. 79, 
alin. (9_1) la art. 92. alin. (5) la art. 129, 
Ut. a_l) la art. 157 alin. (2). Ut. e) la art. 
184 alin. (6). ari. 184_1, Ut. o) la art. 194 
alin. (1). cap. 1V_1 cu aii. 209_1~209_14, 
alin. (8) şi (9) la ari. 247, art. 337J

41 modificări prin M. Of. nr. 935/30 sep. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea articolului unic din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/2021 privind 
prorogarea termenelor prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din 
Legea nr. 295/2020 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi 
aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare 

aprobată prin L. nr. 89/2022

O.U.G. nr. 107/2021 prorogă termenul de aplicare a prev. art. 
270, 272 şi 274, astfel cum au fost 
modificate prin L. nr. 295/2020, până la 
dala de 31 martie 2022

M. Of. nr. 370/14 apr. 2022

42 modificări prin O.G. nr. 11/2022 M. Of. nr. 97/31 ian. 2022
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

modifică aii. 11 alin. (3) lit.a), ari. 11 alin. 
(6). ari. 47 alin. (16) şi (16_1), art. 52 alin. 
(12), (21) şi (22), art. 59, art. 70_1 alin.
(4), art. 79 alin. (4), art. 80 alin. (1) Ut. b), 
art. 101 alin. (4), art. 153 alin. (3) Ut. a), 
art. 170_1 alin. (1), art. 186 alin. (1) Ut. c). 
art. 194 alin. (1) iit.j), ari. 195 alin. (1) şi 
(3), an. 236 alin. (3) şi (13)-(15); 
introduce Ut. a_l) la art. 11 alin. (3), alin. 
(4_l)-(4_4) la art. 101, alin. (2) la art. 119, 
alin. (3) şi (4) la art. 148; 
abrogă art. 186 alin. (1) Ut. e)



43 modificări prin L. nr. 89/2022 M. Of. nr. 370/14 apr. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 107/2021 pentru modificarea articolului unic din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr, 51/2021 privind prorogarea 
termenelor prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 
295/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi 
aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare

aproba O.U.G. nr. 107/202}



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 555/5 iul. 2019O.U.G. nr. 57/2019
Ordonanţă de urgenţă privind Codul administrativ

Notă: Denumirea "secretarul unităţii administrativ-teritoriale’ se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu 
denumirea "secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul unităţii/subdiviziunii administrativ- 
teritoriale* se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretanji general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul comunei, oraşului, municipiului, judeţului’, după caz. se 
înlocuieşte. în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea ’secretaail general al comunei, al oraşului, al 
municipiului, al judeţului", după caz.

completat prin O.U.G. nr. 63/2019 M. Of. nr. 745/12 sep. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

introduce iii. c_I) ia an. 61 alin. (2)1

M. Of. nr. 577/8 iun. 2021aprobată cu modificări şi L. nr. 153/2021 
completări prin

2 modificări prin O.U.G. nr. 1/2020 M. Of. nr. 11/9 ian. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative

prevederile an. 210 se suspendă până la 1 
ianuarie 202J

3 modificări prin O.U.G. nr. 44/2020 :M. Of. nr. 297/8 apr. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind prelungirea mandatelor 
autorităţilor administraţiei publice locale cuprinse în perioada 
2016-2020. unele măsuri pentru organizarea alegerilor locale 
din anul 2020, precum şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

M. Of. nr. 933/30 sep. 2021

modifică art. 151 alin. (3)

respinsă prin L. nr. 228/2021

« modificări prin M. Of. nr. 381/12 mai 2020O.U.G. nr. 61/2020
Ordonanţă de urgenţă privind completarea Legii cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ

aprobată prin L. nr. 63/2022

modifică art. 134 alin. (5) Ut. a), ari. 137 
alin. (!). art. 14! alin. (1) şi art. 180 alin.
(I):
introduce Ut. a_l) şi a_2) la ari. 134 alin.

(5)M. Of. nr. 275/22 mar. 2022

5 modificări prin M.Of. nr. 504/12 iun. 2020D.C.C. nr. 240/2020
Decizia nr. 240 din 3 iunie 2020 referitoare la obiecţia de 
neconstituţionalitate a Legii pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 44/2020 privind prelungirea 
mandatelor autorităţilor administraţiei publice locale cuprinse 
în perioada 2016-2020, unele măsuri pentru organizarea 
alegerilor locale din anul 2020, precum şi modificarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 44/2020

admite ohiecfia de neconstituiionalitaie şi 
constată că Legea pentru aprobarea 
Ordonan(ei de urgenţă a Guvernului nr. 
44/2020 privind prelungir-ea mandatelor 
autorităţilor administraţiei publice locale 
cuprinse în perioada 2016—2020, unele 
măsuri pentr-u organizar-ea alegerilor 
locale din anul 2020, precum şi 
modificarea Or'donanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administr-ativ, precum şi Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 44/2020, in 
ansamblul lor. sunt rreconsfituţionale

6 modificări prin L. nr. 84/2020 M. Of. nr. 520/17 iun. 2020 
Lege privind prelungirea mandatelor autorităţilor administraţiei 
publice locale şi pentru modificarea art. 151 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

modifică ar t. 151 alin. (3)

7 icomplelat prin O.U.G. nr. 164/2020
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

M. Of. nr. 898/2 oct. 2020 introduce art. 364_1 şi alin. (1 _1) la ar’l. 
510



s modificări prin O.U.G. nr. 226/2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene

M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020 prevederile art. 2W se suspenda până la 
data de I ianuarie 2022

9 modificări prin O.U.G. nr. 4/2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

aprobată cu modificări şi L. nr, 155/2021 
completări prin

M. Of. nr. 117/3 feb. 2021 modifică an. 250. art. 251 alin. (3). art. 
267 alin. (J). art. 397. art. 494 alin. (5) Ut. 
a), la anexa nr. 6 modifică art. 3 alin. (!) 
Ut. b). art. 3 alin. (2). ari. 4 alin. (!) Ui. h) 
şi alin. (2):
introduce alin. (2_1) - (2_5) la ari. 251. 
alin. (l I) - (}4) la art. 265. alin. (1 _!) la 
art. 275. Ui. (cj) la art. 389. pct. 6 la 
anexa nr. 5 pct. I Ui. A; 
abrogă art. 389 Ut. b) şi c). pct. 3 şi 4 din 

anexa 5 pct. I Ut. A

M. Of. nr. 571/4 iun. 2021

10 admisă excepţie D.C.C. nr. 112/2021 
de neconst. prin

M. Of. nr. 353/7 apr. 2021
Decizia nr. 112 din 23 februarie 2021 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 98 alin. (1) lit. d) din 
Legea nr. 166/1999 privind Statutul funcţionarilor publici. în 
redactarea anterioară modificării prin art. I pct. 24 din Legea 
nr. 156/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
166/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, ale art. 98 alin. 
(1) lit. d) din Legea nr. 188/1999, astfel cum au fost modificate 
prin art. 1 pct. 24 din Legea nr. 156/2018, şi ale ari. 517 alin. 
(1) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, precum şl a prevederilor art. 98 
alin. (3) din Legea nr. 188/1999

prevederile art. 517 alin. (l) Ut. d): 
constată că acestea sunt constituţionale in 
măsura în care sintagma ..condiţii de 
văr.ită standard" nu exclude posibilitatea 
femeii de a .solicita continuarea exercitării 
raportului de sen-iciu. în condiţii identice 
cu bărbatul, respectiv până la împlinirea 
vârstei de 65 de ani.

11 completat prin L. nr. 155/2021 M. Of. nr. 571/4 iun. 2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 4/2021 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

introduce alin. (15) la art. 265

12 modificări prin iM. Of. nr. 577/8 iun. 2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/2019 pentru completarea art. 61 alin. (2) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

L. nr. 153/2021 modifică art. 494 alin. (!) partea 
introductivă, alin. (2) şi alin. (5) partea 
introductivă şi art. 598; 
introduce Ut. c_I) la ari. 61 alin. (2). art. 
292_1. alin. (8_l) la ari. 494 şi anexa nr.
7 - NORME privind modul de constituire, 
organizare şi funcţionare a comisiilor de 
disciplină, precum şi componenţa, 
atribuţiile, modul de sesizare şi procedura 
disciplinară, cu 57 art.; 
abrogă art. 494 alin. (9) şi art. 625 alin. (1) 
Ut. a)

13 modificări prin L. nr. 228/2021 M. Of. nr. 933/30 sep. 2021
Lege pentru respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 44/2020 privind prelungirea mandatelor autorităţilor 
administraţiei publice locale cuprinse în perioada 2016-2020. 
unele măsuri pentru organizarea alegerilor locale din anul 
2020. precum şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

respinge O.U.G. nr. 44/2020



1- modificări prin O.U.G. nr. 121/2021 M. Of. nr. 1127/25 nov. 2021
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri la nivelul 
administraţiei publice centrale şi pentnj modificarea şl 
completarea unor acte normative

modifică ari. 22 alin. (!) şi (4) şi ari. 251 
alin. (2J):
introduce alin. (2) şi (3) la an. 21 şi alin. 
(2J) la ari. 22:

In cuprinsul actelor normative în vigoare, următoarele denumiri şi sintagme se înlocuiesc după cum urmează: a) 
"Ministerul Economiei. Antreprenoriatului şi Turismului" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Economiei" în 
cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul economiei şi "Ministerul Antreprenoriatului 
şi Turismului" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul antreprenoriatului. IMM- 
urilor. investiţiilor străine, mediului de afaceri, turismului şi comerţului exterior; b) "Ministerul Muncii şi Protecţiei 
Sociale" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale" în cazul prevederilor care 
reglementează activitatea legată de domeniul muncii şl protecţiei sociale şi "Ministerul Familiei. Tineretului şi 
Egalităţii de Şanse" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul familiei şi egalităţii de 
şanse: c) "Ministerul Tineretului şi Sportului” se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Familiei, Tineretului şi 
Egalităţii de Şanse" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul tineretului şi 
"Ministerul Sportului" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul sportului: d) 
"Direcţiile judeţene pentru sport şi tineret" se înlocuieşte cu denumirea "direcţiile judeţene pentru tineret", 
respectiv "Direcţia pentru Sport şi Tineret a Municipiului Bucureşti" se înlocuieşte cu denumirea "Direcţia pentru 
Tineret a Municipiului Bucureşti". în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul 
tineretului; e) "Autoritatea Naţională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii şl Adopţii" se înlocuieşte 
cu denumirea "Autoritatea pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţiei" în cazul prevederilor care 
reglementează activitatea legată de domeniul protecţiei copilului şi adopţiei şi "Autoritatea pentru Protecţia 
Persoanelor cu Dizabilităţi" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul protecţiei şi 
promovării persoanelor cu dizabilităţi

15 modificări prin O.U.G. nr. 130/2021 M. Of. nr. 1202/18 dec. 2021
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

suspendă prevederile ari. 210 până la data 
de l ianuarie 2023

16 modificări prin O.U.G. nr. 138/2021 M. Of. nr. 1243/29 dec. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

modifică ari. 597 alin. (1) Ut. d). ari. 618 
alin. (24). ari. 619 alin. (2) partea 
introductivă şi alin. (10). nota de la anexa 
nr. 5:
introduce alin. (3) la art. 384, anexa nr. 
5_l:
abrogă pct. II Ut. A pci. 15-19 şi Ut. B pct. 

20 şi 25 din anexa nr. 5

17 modificări prin O.U.G. nr. 1/2022 M. Of. nr. 41/13 ian. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2021 privind 
stabilirea unor măsuri ia nivelul administraţiei publice centrale 
şl pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

modifică art. 22 alin. (3)

în cuprinsul actelor normative în vigoare denumirea "Autoritatea pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţiei" 
şi "Autoritatea pentru Protecţia Persoanelor cu Dizabilităţi" se înlocuiesc cu denumirea "Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie", respectiv 'Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi".

18 modificări prin L. nr. 63/2022 M. Of. nr. 275/22 mar. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 61/2020 privind completarea Legii cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ

aprobă O.U.G. nr. 61/2020


